
 COMUNE DI SERRAVALLE PISTOIESE
(Provincia di Pistoia)

C.F. - P.I. 00185430477

U.O. SEGRETERIA, TURISMO, AFFARI GENERALI E 
RISORSE UMANE

Tel. 0573 917208 - Fax 0573 51064
Via Garibaldi 54 - Serravalle Pistoiese

e-mail: segreteria@comune.serravalle-pistoiese.pt.it

DET - 942 - 2017

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO AREA AMMINISTRATIVA

NR. 920 DEL 11.12.2017

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DI NR. 4 EDIFICI 
SCOLASTICI  E   PALESTRA  COMUNALE.  CUP: 
E24H17000410004.  INDIZIONE  PROCEDURA  DI  GARA 
NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. C), D.Lgs 
50/2016.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Benedetti Daniele

Il sottoscritto Funzionario dell’ AREA AMMINISTRATIVA Dott. RICCI Paolo, considerato 
che  l’Istruttore  Amministrativo  Benedetti  Daniele  propone  l’emissione  di 
determinazione con le seguenti motivazioni:

Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 31 luglio 2017, è 
stata approvata la variante del Programma Triennale delle Opere 2017/2019 e l’Elenco 
Annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2017, nell’ambito del quale è ricompresa 
l’opera denominata “Adeguamento antincendio edifici scolasti e palestra comunale”;

Considerato che gli edifici scolastici individuati per l’adeguamento antincendio al D.M. 
12/05/2016 sono i seguenti: 
– Scuola dell'infanzia  avente sede in via Garibaldi a Serravalle  P.se;

– Scuola Elementare avente sede in via Salici a Masotti

– Scuola Media "E. Fermi" avente sede in via Montalbano a Casalguidi;

– Asilo Nido avende sede in via Martiri della Libertà a Casalguidi;

– Palestra Comunale in piazza Salvo D'Acquisto a Casalguidi.

Preso atto che  con delibera di  giunta n. 201 del 05.12.2017 veniva approvato il 
Progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori per  “Adeguamento antincendio di nr. 4 edifici 
scolasti e della palestra comunale” redatto dal P.I. Stefano Michelotti, che prevede una 
spesa complessiva pari ad € 260.000,00, costituito dagli elaborati tutti depositati in 
atti  presso l’Ufficio Tecnico Comunale,  e descritti  specificamente e dettagliati  nella 
sopra indicata delibera di giunta;

VISTA  la determinazione del Funzionario Area Tecnica n. 909 del 6.12.2017 con la 
quale veniva approvato il progetto esecutivo, nonché il seguente quadro economico:

Pag. 1 di 5 



QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI

A

 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 171.153,27

 di cui per LAVORI € 167.954,96
 di cui per APPRESTAMENTI SICUREZZA  

€ 3.198,31 (non soggetti a ribasso) 

B

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 IVA  su lavori 22% € 37.653,72

 Art. 113 D.Lgs. 18/04/2016 nr. 50 
1,50

% € 2.567,30

Contributo Autorità LL.PP. € 245,00

 Imprevisti e Arrotondamenti € 48.380,71

 Totale somme a disposizione € 88.846,73

A + 
B  IMPORTO TOTALE € 260.000,00

Preso atto che l’ammontare dei lavori a base di gara, ammonta a € 171.153,27 IVA 
esclusa, di cui:

• €  167.954,96  importo soggetto a ribasso d’asta;
• €    3.198,31 per oneri relativi alla Sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta.

Considerato  che la  spesa  complessiva  dell’intervento  trova  finanziamento  sul 
Bilancio di previsione 2017 per l’importo di €. 260.000,00;

PRESO ATTO che il RUP, Gaetano Pollerone, individuava quale procedura di gara ai 
sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c) oltre al criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai 
sensi dell’art. 95 comma 4 lett.a);

VISTA  la nota prot.  21211/2017 a firma del Rup ing. Gaetano Pollerone;

PRESO  ATTO che  nel  quadro  economico,  approvato  con  la  sopra  richiamata 
determinazione, sono state prenotate le spese necessarie al pagamento del contributo 
ANAC pari ad €. 225,00;    

VISTA E RICHIAMATA la normativa vigente relativa agli appalti pubblici di servizi, 
forniture e lavori e alla semplificazione delle procedure di acquisto;

VISTO l’art.  37  del  D.  Lgs.  50/2016,  che  disciplina  le  gare  di  appalto  tramite 
aggregazioni e centralizzazioni  delle committenze, e in particolare il  comma 4 che 
prevede che “se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia …  
procede  secondo  una  delle  seguenti  modalità:  …  ricorrendo  a  una  centrale  di  
committenza o a soggetti aggregatori qualificati; …. associandosi o consorziandosi in  
centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento…”;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54/2016 con la quale è stato deciso 

Pag. 2 di 5 



di aderire alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia, con sede 
legale in Pistoia (PT), P.zza S. Leone 1 e la successiva Convenzione stipulata in data 
13/09/2016;

Dato atto che l'importo a base di gara è stimato in  € 171.153,27 IVA esclusa, di 
cui:

• €  167.954,96  importo soggetto a ribasso d’asta;
• €    3.198,31 per oneri relativi alla Sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta.

RITENUTO di procedere alla pubblicazione di tale avviso sul profilo del committente 
(albo pretorio on-line e sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara), sulla 
piattaforma telematica della Provincia di Pistoia;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 2000;

RITENUTO  che  l’Amministrazione  si  riserva  di  non  procedere  all’aggiudicazione 
qualora l’offerta non dovesse risultare congrua tecnicamente ed economicamente;

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione, nel rispetto dell'articolo 10 del 
Piano  triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  dell'art.  1,  comma  9,  L. 
190/2012;

VISTO il D.Lgs.50/2016;

APPURATO che il presente provvedimento rientra nei casi di DETERMINAZIONE di cui 
alla deliberazione della G.C. n. 88 del 28/06/1999;

VISTO che  il  capitolo  di  bilancio  facente carico al  presente provvedimento  risulta 
assegnato al Responsabile del Servizio proponente;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Richiamato il D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165;

Visto IL D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

DETERMINA

1) DI procedere all’appalto delle opere in oggetto, mediante Procedura Negoziata ai 
sensi  dell’art.  36,  comma  2  lettera  c)  del  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50,  con 
aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lettera  a)  del  D.  Lgs.  50/2016,  preceduta  da  indagine  di  mercato  ai  fini 
dell'individuazione degli operatori economici da invitare tra coloro che, in possesso dei 
requisiti  necessari,  presenteranno  la  dichiarazione  di  interesse  tramite  la  Stazione 
Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia,  per una somma di € 171.153,27 
IVA esclusa di cui cui:

• €  167.954,96  importo soggetto a ribasso d’asta;
• €    3.198,31 per oneri relativi alla Sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, 

nelle forme e modalità stabilite dalla SUA-Provincia di Pistoia, gli oneri per la sicu-
rezza aziendale dovranno essere indicati separatamente in sede di offerta;

Pag. 3 di 5 



2)  DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:
• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di realizzare LAVORI DI 

ADEGUAMENTO  ANTINCENDIO  DI  NR.  4  EDIFICI  SCOLASTICI  E   PALESTRA 
COMUNALE e che le clausole essenziali sono:

• Possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Codice degli Appalti;
• L'iscrizione  nell'apposito  Registro  delle  Imprese  della  Camera  di  Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura; 
• La modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata ex art. 36 

comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016;  il contratto, sarà perfezionato dopo aver 
esperito,  con  esito  positivo,  tutti  i  controlli  sull’autocertificazione  prodotta 
dall'operatore in sede di gara, la quale non dovrà incorrere in alcuna delle cause 
ostative previste dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016 ed avere tutti i requisiti richiesti 
dalla presente determinazione e dai documenti di gara;

3)  DI TRASMETTERE alla Provincia di Pistoia-SUA gli elaborati tecnici, approvati con 
determinazione del Funzionario Area Tecnica n. 909 del 6.12.2017;

4) DI DEMANDARE alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia, in base 
alla  convenzione  sottoscritta,  la  gestione  dell’intero  procedimento  di  gara,  incluso 
l’acquisizione  del  Codice  Identificativo  di  Gara  (C.I.G.  Master)  e  la  verifica  dei 
requisiti;

5)  DI  QUANTIFICARE in  complessivi  €.  342,30  la  percentuale  in  favore  della 
S.U.A., pari allo 0,20% dell’importo a base di gara, come stabilito dall’art. 8, comma 
1, della convenzione sottoscritta. A tale somma sarà detratto il credito di  € 237,86 
che  il  Comune  di  Serravalle  Pistoiese  vanta  nei  confronti  dell'Amministrazione 
Provinciale di Pistoia, come risultante da determina n. 908/2017;

6) DI QUANTIFICARE in complessivi  €. 225,00 la somma quale contributo ANAC. 
Tale somma è stata precedentemente impegnata con determinazione n. 909/2017;

7) DI AUTORIZZARE  l'ufficio ragioneria al pagamento della somma netta €. 329,44 
imputando tale somma sul cap. 630000 a favore della S.U.A.-Provincia di Pistoia, a 
conguaglio delle rispettive posizioni debitorie/creditorie;

8) DI IMPEGNARE la suddetta somma complessiva così come segue:

CAPITOLO PIANO FINANZIARIO (V° LIVELLO DEL 
PIANO DEI CONTI)

ESERCIZIO ESIGIBILITA'

2017 2018 2019

630 000 U.1.03.02.16.999 329,44

9) DI DARE ATTO che l'impegno assunto a seguito dell'affidamento oggetto della 
presente  determinazione,  avviene nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio 
contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all'allegato n° 4.2 del Dl.gsl 118 
del  23/06/2011  e  ss.mm.ii.,  in  considerazione  dell'esigibilità  del  medesimo, 
imputandolo  agli  esercizi  in  cui  l'obbligazione  viene  a  scadenza  secondo  quanto 
riportato nella tabella di cui sopra;

Pag. 4 di 5 



Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ai sensi 
dell'art. 147-bis del Dlgs 267/2000. 

Serravalle Pistoiese, lì 11.12.2017

IL FUNZIONARIO
Dott. RICCI Paolo

documento firmato digitalmente ai sensi
artt. 20, 21 e 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

ALLA  PRESENTE  DETERMINAZIONE  E’  ALLEGATO  IL  PARERE  DI  REGOLARITA’ 
CONTABILE DI CUI ALL' ART. 147-BIS E IL VISTO DI CUI ALL' ART. 183, 7° c.,  DEL 
D.LGS. 267/2000 "TESTO UNICO SULL' ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI".

La  presente  determinazione,  previa  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile, 
viene trasmessa:

• all’U.O. AFFARI GENERALI (per la pubblicazione all’Albo Pretorio);
• all'UFFICIO PROPONENTE.

Pag. 5 di 5 


	DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO AREA AMMINISTRATIVA
	NR. 920 DEL 11.12.2017

